Dices: Ut Beatus sit quietus & plene satiatus, sufficit, quod ejus beatitudo sit perpetuo conservanda a Deo, idque sciat: ergo. Sed contra: Vel illam conservationem ex natura sua exigit beatitudo, vel non. Si primum, ergo ex se exigit perpetuitatem & inamissibilitatem, quod intendimus. Si secundum, ergo ex se non est plene satiativa & quietativa appetitus Beati, quod tamen est de ratione beatitudinis.

Repones: Falsum supponit S. Thom. nimirum beatitudinem esse bonum perfectum plene satians appetitum: ergo. Prob. A. Visio Dei, quae est beatitudo hominis, non plene satiat ejus appetitum, videntes enim habent ulteriora desideria satiana, v.g. desiderant uniri suis corporibus, habere certas cognitiones, salutem parentum, &c. Imo Christus erat comprehensor, & tamen multa mala perpessus est. R. N. A. Ad prob. D. A. secundum solutionem jam alibi datam: Visio Dei non plene satiat appetitum hominis per se formaliter & immediate, C. A. Radicaliter per suas proprietates, N. A. Quando ergo dicimus cum Auctore beatam Dei visionem esse plene satiativam, non est sensus, quod omnia omnino hominis desideria se sola, aliis exclusis, satiet; sed quaedam per se formaliter, quaedam virtualiter & radicaliter per proprietates sibi connaturaliter debitas. Et ideo nihil obest, quominus Beatus praeter Dei visionem possit aliquid aliud desiderare, modo non desideret (sicut revera non desiderat) nisi vel quod statim accipit, vel quod certo accepturus est, & eo tempore, pro quo desiderat. Hoc autem sufficit, ut inde eruat beatitudinis inamissibilitas, quia sine illa nec formaliter, nec radicaliter satiaret, cum tunc nec ipsa, nec ejus proprietates secure haberentur; non est autem perfecta beatitudo, nec plene satians, quae cum anxietate possideretur. Quantum ad Christum, R. impassibilitatem corporis, quae connaturaliter debebat resultare ex visione Dei, miraculose & ex dispensatione divina fuisse impeditam, quia necesse erat illum pati pro redemptione generis humani.

Secunda ratio. (Ibid.) Visio beata nullam ex se habet causam, per quam possit amittere esse: ergo ex se petit inamissibilitatem. Prob. Ant. Visio beata ex triplici tantum causa cessare potest. 1. Ex parte subjecti videntis Deum, quia non vult amplius videre. 2. Ex parte Dei subtrahentis illam visionem. 3. Ex parte alicujus causae creatae corruptentis illam per introductionem formae contrariae; atqui non potest cessare ex parte subjecti videntis, quia, cum illa visio conjungat actu animam fonti totius boni, voluntas non potest invenire in ea aliquam insufficientiam, vel aliquid incommodum, vel aliquam rationem mali, quo moveatur ad cessandum ab illa. Neque ex

parte Dei; quia, licet Deus, ut dictum est, possit absolute eam annihilare, quia tamen subtractio Beatitudinis semel date judicialiter tamquam merces & praemium est maxima poena & maximum damnum, Deus secundum exigentiam rerum & potentiam ordinariam non infligit aliquam poenam praesertim summam, nisi propter aliquam culpam, quam, ut probavimus supra, Beatus non potest committere. Neque tandem ex parte agentis creati; quia, cum per istam visionem & conjunctionem, quae est immediate ad Deum, mens elevetur supra omnia agentia creata, nullum est, quod possit agere in illam: ergo.

Addo in confirmationem hujus rationis, quod principia visionis beatae, quae sunt lumen gloriae & essentia divina unita intellectui per modum speciei, sint ex se invariabilia & incorruptibilia, quia carent materia, quae est principium corruptibilitatis.

Solvuntur objectiones.

Obj. 1. Visio beatifica habet ex se potentiam ad non esse: ergo ex se non est incorruptibilis & inamissibilis. R. D. Ant. Visio beatifica habet ex se potentiam connaturalem ad non esse, N. Ant. potentiam praeternaturalem & obedientialem, C. Ant. licet enim ex se petat non desinere & non destrui, potest tamen Deus potentia sua absoluta eam destruere, sed id non officit ejus intrinseco incorruptibilitati & inamissibilitati; quia non hoc sensu dicimus esse inamissibilem, quasi omnipotens non possit illam annihilare, sed quia ex natura sua exigit, ut semper conservetur: sicut dicimus Angelos esse ex natura sua incorruptibiles, licet a Deo possint absolute annihilari.

Inst. 1. Esto visio beata ex principiis extrinsecis & in se sit incorruptibilis, non est tamen incorruptibilis ut in tali subjecto, scilicet beato: ergo potest amitti. Prob. A. Non est debita tali subjecto, nec cum eo habet connexionem necessariam: ergo. R. N. Ant. Ad prob. D. A. Non est debita tali subjecto, ut ipsi primo conferatur, C. Ant. conferitur enim gratuita Dei voluntate: ut semel collata conservetur, N. Ant. cum enim ex suis principiis intrinsecis sit incorruptibilis, nec possit assignari causa, a qua expellatur a subjecto cui inest, petit ex se semper inesse.

Inst. 2. Forma, recepta in subjecto extraneo & non connaturali, inest ei amissibiliter & corruptibiliter, ut patet in calore recepto in aqua; sic, si sit in subjecto connaturali, ut calor in igne; atqui visio beata est in homine tanquam in subjecto extraneo & non connaturali; nam lumen gloriae, a quo dependet, nulli intellectui creato aut ereabili est connaturale, ut alibi diximus: ergo. R. D. Maj. Forma ex se corruptibilis in subjecto extraneo inest ei amissibiliter, C. Maj. Forma ex se incorruptibilis, subdistinguo, ut ante; est in subjecto amissibiliter, si sit assignabilis causa, per quam destruat, C. Maj. Secus, N.

Inst. 3. Omne accidens, cujus proprium est inesse, sequitur naturam subjecti; ut enim communiter dicitur, quidquid recipitur, ad modum recipientis recipitur; atqui anima seu intellectus Beati est ex se variabilis: ergo. R. D. Maj. (Ibid. ad 1.) Omne accidens sequitur naturam subjecti, si subjecto subjiciatur & subordinetur, Transeat Maj. Si subjectum sibi subjiciat & subordinet, ipsumque elevet ad suam immutabilitatem, N. Maj. Sic autem est in nostro casu. Ex visione namque clara Dei, cum sit gratia consummata & assecutio ultimi finis, voluntas Beati immobiliter & necessario etiam necessitate exercitii adhaeret Deo ut summo bono, ut probavimus in prioribus §§. Et hinc differt visio beata a gratia viae, quae hominis arbitrio subditur. Hujus rei habemus exemplum in subsistentia Verbi unita humanitati, cujus mutabilitatem & corruptibilitatem non participat, sed cui e contra suam incorruptibilitatem communicat. Unde ad Min. Dist. Anima, seu intellectus Beati est ex se variabilis absolute, C. Min. Respective ad Deum clare visum, N. Min. Quia, ut dictum est, ex visione beata voluntas Beati immobiliter adhaeret Deo. Insuper ad commune adagium, non sic debet intelligi, quasi accidens sortitur omnem modum subjecti, in quo recipitur, sed quod in ipso recipiatur eo modo, quo subjectum est aptum illud recipere, quae juxta capacitatem & dispositionem ejus; & ideo dixi in distinctione, Transeat Maj.

Obj. 2. & simil. instabit: Visio Dei, quam Apostolus habuit in via, est ejusdem speciei cum visione Beatiorum; habet enim idem specificativum, scilicet essentiam Dei; atqui ista visio fuit in Apostolo amissibiliter: ergo sic est in Beatis. R. Omissa Maj. quam quidem negat, Dist. Min. Ista visio fuit in Apostolo amissibiliter ex se & principiis intrinsecis, N. Min. Sic enim postulabat perpetuitatem: Miraculose, & per potentiam Dei absolutam, C. Min. Idque, quia Apostolus erat constitutus Doctor gentium, qui ad eam visionem, cujus transeuntem fuerat particeps, innumeros perducere debebat. Si dicas, S. Thomam docere lumen gloriae communicatum fuisse S. Paulo per modum transeuntis ad instar luminis prophetici: ergo non postula-

Dotes Corporis.

labat ex principiis intrinsecis perpetuitatem; R. Habuisse quidem modum dispositionis transeuntis, fuisse tamen habitum quoad substantiam. Comparatio autem S. Thomae cum lumine prophetico stat quoad modum tantum.

Obj. 3. Visio beata est proprietaria gratiae; atqui gratia non est ex se inamissibilis, ut patet experientia quotidiana: ergo nec visio beata. Pater Conteq. quia implicat proprietatem esse magis firmam & immobilem, quam essentiam. Respondent nonnulli, Minorem esse veram de gratia viae, non vero de gratia consummata patriae: sed, ut advertit Joannes a S. Thom. & post ipsum Contensonus, ista solutio patitur graves difficultates, & vix concipitur, quid sit ista gratia consummata, seu quid ista consummatio addat supra gratiam viae. Non quod sit confirmata; talis enim fuit in Diva Virgine, quae tamen non erat beata: non quod sit extra viam, quia animae in purgatorio sunt extra viam, & tamen non sunt beatae; non tandem quod importet gloriam seu visionem, sic enim visio non fluere ab ea tanquam proprietaria, sed constitueret illam confirmatam. R. Itaque facilius cum praefatis Theol. N. M. scilicet visionem beatam esse propriam & rigorose proprietatem gratiae; quia visio datur gratiae ut merces & praemium: quod autem datur alicui ut merces & praemium, non dimanat ab ejus principiis intrinsecis, sed ab intrinseco conferitur. Eatenus vero visio beata dicitur proprietaria gratiae, quatenus gratia ad illam tendit, & illam meretur.

Plura alia visionem beatificam spectantia, v. gr. utrum oculus corporis possit videre Deum: Utrum possit intellectus creatus? Utrum ad id requiratur lumen gloriae? Quid sit lumen gloriae? Utrum essentia Dei videatur absque specie impressa vel expressa? Utrum Beati inaequaliter videant Deum, & unde oritur ista inaequalitas? Utrum comprehendant Deum? Et alia require in Tract. de Deo, Dissert. 3.

ARTICULUS V.

De Dotibus & Aureolis Beatiorum.

§. I. De Dotibus Beatiorum.

Cum per Beatitudinem sit intima inter animam & Deum conjunctio, & quoddam spirituale matrimonium, Dos hic dicitur ad instar dotis, quae datur in sublevamen matrimonii carnalis & ornatum sponsae, eam aptans ad disponens matrimonio. Et quamvis ordinariis dos conferatur a Patre vel parentibus sponsae, quandoque tamen certis de causis etiam conferatur a sponso, puta ex nimio ejus amore in sponsam; & sic est in praesenti. Definunt ergo dos Beatiorum: perpetuus amor & corporis ornatus a Deo collatus, vitae sufficiens, & in aeterna beatitudine jugiter perseverans. (In suppl. q. 95, art. 1. o.)

Dotes Anima Beatae.

Tres communiter assignantur animae dotes in Beatis, scilicet visio, comprehensio seu tentio, & delectatio, correspondentes tribus virtutibus Theologicis, visio fidei, comprehensio spei, & delectatio charitatis. (Ibid. art. 5. o.) Quamvis autem haec nomina sonent operationem, non tamen hic sumuntur pro operationibus videndi Deum, ipsum comprehendendi, & de eo delectandi; in his namque operationibus consistit ipsa beatitudo & conjunctio animae cum Deo; sed pro habitibus seu qualitatibus orantibus & disponentibus animam ad perfectam hanc conjunctionem: sicut dos in matrimonio carnali non est ipsa conjunctio sponsae cum sponso, sed aliquid ornans & disponens sponsam ad illam conjunctionem. Hi autem habitus seu qualitates nihil aliud sunt, quam lumen gloriae & habitus charitatis, non ut sunt principia elicitiva operationum, sed ut elevant animam ad statum altiore & perfectiorem statu viae, cujus imperfectiones excludunt. Igitur

Visio ut dos est lumen gloriae, non quatenus est, ut jam dixi, principium elicitivum visionis beatae, sed ut est qualitas disponens & perficiens intellectum ad recipiendam divinam essentiam loco speciei, ipsi namque ita clarificans, ut sit ab omni obscuritate immunis. Comprehensio secundum aliquos est etiam ipsum lumen gloriae, non ut clarificans intellectum, & ipsum disponens ad recipiendam divinam essentiam loco speciei, se ut tenens habitualiter ipsam visionem actualem: secundum alios est habitus charitatis, non ut est elicivus amoris, sed ut complectens ita firmiter summum bonum, ut sit in statu nihil ultra sperandi, sed omnia possidendi, quae & quando voluerit; & hic est status proprius comprehensoris, ut opponitur statui vistoris, qui est status contingentiae, spei, & amoris. Delectatio est etiam ipse habitus charitatis ut causans delectationem beatificam. Vide Auctorem q. cit. in marg. per §. Art.

Dos corporis Beati nihil aliud est, quam qualitas supernaturalis, dimanans ab anima beata in corpus sibi unitum & plene sibi subjectum, ipsum perficiens & disponens ad beatitudinem & gloriam: sicut enim anima per quasdam dotes disponitur & perficitur in ordine ad conjunctionem cum Deo, ita etiam corpus dum in resurrectione iterum unitur animae beatae. Quatuor assignantur dotes (In suppl. qq. 82. 83. 84. & 85.) corporis gloriosi, scilicet impassibilitas, subtilitas, agilitas, & claritas, quas expressit Apost. 1. Cor. c. 5. his verbis: *Seminatur corpus in corruptione, surget in incorruptione*; en impassibilitas: *Seminatur in ignobilitate, surget in gloria*; en claritas: *Seminatur in infirmitate, surget in virtute*; en agilitas: *Seminatur corpus animale, surget corpus spirituale*; en subtilitas Itaque

Impassibilitas (Ibid.) est qualitas supernaturalis, dimanans ab anima beata in corpus, excludens ab eo passionem corruptivam. Subtilitas, qualitas supernaturalis, dimanans ab anima beata in corpus gloriosum, reddens ipsum alterius corporis penetrativum, ita ut possit ad libitum deponere aut retinere suae quantitatis modum repletivum loci & aliorum corporum exclusivum: sic Corpus Christi gloriosum intravit ad discipulos januis clausis: & sepulchrum ac ipsos caelos penetravit. Agilitas, Qualitas supernaturalis, ab anima beata dimanans in corpus, ipsum reddens celerissime mobile, non tamen in instanti: juxta illud Is. 40. *Assument pennas sicut aquila*. Claritas, qualitas supernaturalis, ab anima beata dimanans in corpus, ipsum efficiens luminum & diaphanum, simile crystallo, ita ut in eo appareat mirabilis organizatio interior omnium suarum partium. Vide multo plura in auctore QQ. citatis.

§. II. De Aureolis Beatiorum.

Aurea est corona, Aureola parva corona superaddita majori coronae, juxta illud Exod. c. 15. *Faciesque illius coronam interrasiem* (id est excusplam) *altam quatuor digitis, & super illam alteram coronam aureolam*. Aurea itaque significat praemium essentiale Beatiorum; aureola praemium accidentiale & diminutum, & definitur: *Gaudium accidentale de excellenti victoria*. Duplicem namque victoriam reportant justi in hac vita, unam communem vi charitatis; & haec respondet aurea, seu praemium essentiale: alteram specialem vi alicujus alterius virtutis, scilicet vel fortitudinis, vel virginitatis, vel zeli instruendi & docendi viam salutis, contra triplicem hostem, mundum scilicet, carnem, & demonem. Mundum vincunt martyres contemptu mortis, quod est omnium malorum; quae mundus potest inferre maximum. Carnem vincunt virgines, illius illecebris resistendo. Demonem vincunt, quotquot viam salutis docent, dum suis salutaribus monitis & instructionibus illum e cordibus hominum, in quibus regnabat, expellunt. Et huic triplici paeccellenti victoriae respondet triplex aureola, scilicet Martyrum, Virginum, & Doctorum. (Ibid. quest. 96. per 13. Art.)

Martyr, cui competit aureola, is est, qui vel mortem vel plagas mortiferas passus est in testimonium fidei, vel alterius virtutis: de quo vide Tract. nostrum de Fortitudine Diss. 1. art. 2. Virgo, cui debetur aureola, est persona alterutris sexus, servans firmo proposito integritatem carnis, omnis voluntariae libidinis expertem. Quod si consensu mentali in voluptate carnis sive licitas sive illicitas hoc propositum interrumpat, & postea resumat, non amittit aureolam; secus, si opere externo interrumpat, quia reparabilis est Virginitas mentis voluntarie amissa, non carnis. Vide Tract. nostrum de Temperantia Diss. 4. art. 4. Doctor, cui competit aureola, est non solum qui doctorali laurea est insignitus, sed quicumque, sive vir, sive mulier, qui salutarem fidei & morum docet doctrinam, sive scripto, sive verbo, sive privatim, sive publice, juxta illud Dan. 12. *Qui ad justitiam eruditioni multos, quasi stellae in perpetuas aternitates*.

Petes, utrum aureola etiam corpori debeat. R. Quod aureola proprie est in mente: est enim gaudium de operibus illis, quibus aureola debetur. (Ibid. art. 10. o.) Sed, sicut ex gaudio essentialis praemii, quod est aurea, redundat quidam decor in corpore, qui est gloria corporis, ut dictum est de dotibus corporis; ita ex gaudio aureolae resultat aliquis decor in corpore, et sic aureola principaliter sit in mente, sed per quendam redundantiam refuleat etiam in carne. Probabile reputat Soto in 4. D. 49. q. 5. art. 2. claritatem gloriae efformare in capite Virginum coronulam albam, in capite Martyrum purpuram, in capite Doctorum subviridem. Vide, si libet q. cit. Auctoris.

DIGRESSIO HISTORICA.

Quid senserit & docerit Joannes XXII. circa tempus glorificationis Sanctorum?

Ad Art. 3. Præcedentis Dissert.

H Uno SS. Pont. docuisse animas justorum, corporibus solutis & plenè purgatas, non fructuas facili Dei visione ante generale judicium, multorum est opinio. An ita sit, inquirimus. Itaque dico: Jo. XXII. in eam quidem propendit vehementer sententiam, quòd SS. anime ad extremum usque judicium facili Dei visione non fruuntur. Eam tamèn assertivè non docuisse, probabile est: certum est autèm, eam ut fidei dogma ab omnibus credendum non definivisse.

Prima pars a nemine negatur, & facillè prob. 1. Ex Odo-rico Raynaldo, Auct. coevo, qui refert ex Biblioth. Vatic. ad ann. 1331. Jo. XXII. in tribus sermonibus habitis, scilicet in festo omn. SS. 3. D. Adv. & in vigilia Epiphaniæ, hanc sententiam dogmatizatum esse (quod tamèn fecit, non asserendo, sed recitando, ut dicemus modò). Insuper idem refert ex regesto ipsius Jo. XXII. ipsum sæpius in Curia coràm Cardinalibus hanc opinionem in utramque partem ventilasse, ad inquirendam veritatem.

2. Ex Continuatore Chronici Guillelmi Nangii, Auctore coevo, qui ad ann. 1333. dicit: Hoc anno prædicatio, quam Dominus Joannes Papa debuit prædicare, in qua publicè, ut ferebatur, dixerat, quòd anime decedentium in gratia non vident Deum, nec suum perfectè beatè usque post resurrectionem corporum, &c.

3. Idem Continuator ibidem. Gobelinus Persona in Cosdro- mii ætate 6. c. 71. Paulus Langius Citizensis Monachus in Chronico Cœnobi sui referunt, quòd Joannes Papa incarcerari jussit Thomam Valas Anglum, Ordinis Prædic. insignem Theologum, eò quòd prædicasset publicè Avenione contra hanc Pape opinionem. Insuper Albertus Kranzius l. 8. Wandaliæ c. 16. sit ait: Hoc erat illud tempus, quo sub Joanne ejus nominis XXII. scindebatur. Ecclesia de visione separatarum animarum: cum nonnulli ex Fratibus Minoribus pertinaciter tuerentur illam differri usque ad novissimum diem, quibus multum videbatur inherere Pontifex. Sed Fratres ex adverso Prædicatores doce- bant, &c. Undè illud Ludovici Bavarii Imperatoris, alias nostro Ordini infensi, quòd contra ejus schisma partibus Pontificis adhereremus: Ordo Fratrum Prædicatorum est ordo veritatis, qua intrepidè ac liberè contra errores quantumvis potentes, adverso pectore tuetur. Ita refert Bzovius ad ann. 1333. ex antiquioribus & probatis Authoribus. Tandem patet ista pars ex omnibus Authoribus coevis & aliis, qui hac de re scripserunt, & ex Congregationibus habitis hac de re in Sal- tu Vincennarum auctoritate Philippo Regis Franciæ.

Prob. 2. pars ex ipsius Joannis XXII. protestatione facta coràm Cardinalibus ann. 1334. 3. Januarii, quam refert Benedic- tus XII. ejus successor in Diplomate, quod ex MS. Vaticano refert Odo-ricus Raynaldus: Protestamur expressè, inquit, quòd, quiddam in questione seu materia visionis animarum... diximus, allegavimus, seu propositimus, non intendent ali- quid determinare, vel decidere, seu credere, quòd esset quovis modo Scripturæ sacræ obivium vel contrarium orthodoxæ fidei, sed illud solum tenere & credere, quòd & Scripturæ sacræ potest, & poterat Catholicæ Fidei convenire. Et si fors in præ- dictis sermonibus vel colationibus aliqua, que vel Scripturæ sacræ, seu Fidei Orthodoxæ quovis modo essent vel viderentur obvia, ipsa præter intentionem a nobis fuisse prolata dici- mus & asserimus, eaque revocamus expressè, non intendent illis adherere, nec ea in præsentem defendere, nec etiam in futurum.

2. Ex alia protestatione ejusdem Joannis, quam 3. De- cembri ejusdem anni, morti proximis, fecit coràm Cardinalibus & Prælatibus convocatis, & quam Benedictus XII. præfatio suo Diplomati etiam inseruit: Ne super iis, inquit, que de ani- mabus purgatis, separatis a corporibus, an eorum resumptionem corporum divinam essentiam, illa visione, videlicet, quam vocat Apostolus factalem, videant, tam per nos, quam nonnullos alios in præsentia nostra recitando & allegando sacram Scripturam, ac originalia & dicta Sanctorum, vel aliis ratio- cinando sapienter dicta sunt, aliter quam per nos dicta & intellecta fuerant, intelligantur... Ecce nostram intentionem &c. deinde se credere profiteretur, quòd anime separate & purgate videant Deum clarè facie ad faciem; & si quid ipsi contrarium ex- ciderit, expressè revocat.

3. Ex Ep. ipsius Joannis XXII. ad Philippum Franciæ Regem, quam ex Vaticano Codice exscripsit Odo-ricus Raynaldus ad ann. 1333. num. 46. in qua sic habet: Cum autem hanc

questionem Beat. us. Ang. in scriptis suis reperit valde du- biam... & nedum ipse, sed & multi Doctores circa istam mate- riam variant; propter hoc, ut veritas possit melius aperiri. Nos interidum in nostris sermonibus mentionem habuimus, non proferendo verbum de nostro capite, sed dicta Scripturæ sacræ, & Sanctorum... multique tam Cardinalibus, quàm alii coràm nobis & aliis in suis sermonibus pro & contra de illa materia sunt locuti... ut sic possit plenius inveniri veritas... utinam fili vellet audire, que in nostris sermonibus diximus, Regia Celstudo, et unum verbum de capite nostro nos non protulisse reperies, sed que Christus, vel Apostoli, vel SS. Patres, et Doctores Ec- clesiæ protulerunt. Et postea negat in eadem Ep. quòd miserit generalem Ministrum Miroriarum Parisios, ut leberetur, ad astruendam illam sententiam; sed rogat, ut cuilibet permit- tat dicere in hac re quid verius existimaverit, donec fuerit ordi- natum per Sedem Apostolicam.

4. Ex instrumento cæcis Prælatorum & Doctorem habiti in Sal- tu Vincennarum auctoritate Regis, in quo sic habent: Adverentesque, quod multorum fide dignorum relatione audi- vimus, quòd, quiddam in hac materia sua Sanctitas dixit, non asserendo, seu opinando, sed solummodo recitando. Hujus instrumenti autographum in scriiis Theolog. Facult. Parisiensis & in Archivo majoris Conventus FF. Pr. Parisios servari tes- tatur Nat. Alex. sæc. 13. & 14. Dissert. 11. quod totum ex- cribit.

Prob. 3. Pars 1. ex dictis in probationem 2. partis 2. ex Benedicto XII. Bulla Benedictus Deus, in qua sic loquitur SS. Pontifex: Cumque idem prædecessor noster, ad quem prædicto- rum determinatio pertinebat, ad decisionem concertationum hujusmodi se pararet, in Consistorio suo publicè tam fratribus suis & R. E. Cardinalibus, de quorum numero tunc eramus, quam Prælatibus & Magistris in Theologia, qui multi aderant præ- sentes, injungendo districtius & mandando, ut super materia de visione prædicta, quamòd requirentur ab eo, deliberatè diceret unusquisque quòd sentiret: tamèn morte præventus, si- cut Domino placuit, perficere illud nequivit. Adde, quòd ipse Joannes XXII. in Diplomate Canonizationis S. Thom. Aquinatis dicit, ipsum in perpetuas æternitates receptum in patria, ejus animam calum possidere, & in celestibus agnibus positum Deum glorificare.

Obj. contra 2. partem conclusionis testimonium Gersonis, Adriani VI. & Guillelmi Okami Minoritæ, referentium Joan- nem XXII. hunc errorem docuisse, & propugnasse: ergo, R. Majorem fidem adhibendam esse probationibus nostris ex ipso Joanne & Benedicto XII. Authoribusque coavis, quàm Gerso- ni & Adriano posterioribus, qui ex rumoribus, non ex accu- rata historiæ discussione, talia protulerunt. Okamo verò Lu- dovici Bavarii stipendiario, Joannis XXII. hosti, homini schis- matico, multò nimis credendum est.

Inst. 1. Ex dictis in probationem 1. partis, Joannes XXII. hunc errorem in tribus concionibus dogmatizavit: ergo, R. Dogmatizavit, id est, exposuit recitando, quid Scriptura, quid Patres in favorem talis sententiæ dicerent, C. id est, docuit ut veram & asseruit, N. Solutio patet ex probationibus 2. partis conclusionis.

Inst. 2. Ex dictis ibidem, jussit incarcerari & vexari, qui sententiam contrariam docerent & prædicarent: ergo, R. D. Ant. Jussit incarcerari, qui docerent sententiam contrariam, præcisè quia illam docerent & prædicarent, N. cum ipse per- miserit in utramque partem ventilari in sua præsentia, ut patet ex dictis, & unicuique libertatem reliquerit promendi quid de hac re sentiret, atque petierit eam dari a Rege Franciæ Doctoribus Parisiensibus. Quia illam docerent ut de fide, & contra sententias anathemate configerent ante definitionem Ec- clesiæ, C. sic enim concionatus fuerat Thom. Valas. Quis au- tèm horum excesserit, an prædicator sic concionando, an Pon- tifici incarcerando? Favent Concionatori, quòd præjudicata vi- detur jam fuisse hæc sententia in formulis fidei, quas Græcis præscripserat Clem. IV. & Joann. XXI. in quibus habebatur animas purgatas mix in calum recipi, ut refert Odo-ricus. Et opinionem contrariam Parisiensis Doctores, a Rege Philippo Va- lesio interrogati, responderunt falsam & hæreticam esse. Et Du- randus Episcopus Meldensis in libello ad ipsum Joann. XXII. di- xerat, esse errorem Scripturæ sacræ, auctoritatis totius Ecclesiæ ac sinceritati fidei contrarium, ut reverà in se erat, sicut patuit ex definitionibus posterioris Conc. Flor. quòd non novum arti- culum fidei condidit, sed doctrinam ex traditione acceptam cla- rius exposuit, ac confirmavit.

Inst. 3. Jo. XXII. in duabus Fidei declarationibus datis ann. 1334. de quibus supra, expressè revocat, que prius dixerat in materia visionis beatificæ. Idemque testantur Bened. XII. & Odo-ricus Raynaldus: ergo erroneè senserat, & docerant. R. D. A. expressè revocat absolutè, N. conditionatè, C. si nem- pe aliquid contrarium Fidei dixerit. Verba ejus sunt: Si verb

alia vel aliter circa materiam hujus visionis per nos dicta, præ- dicata, seu scripta fuerunt... ea revocamus expressè. Nihil autem dixerat, prædicaverat, seu scripserat nisi recitando & allegando ad inquirendam veritatem, ut ipsemet protesta- tur in utraque declaratione, & in literis ad Regem Christia- nissimum. Id eodem sensu locuti sunt Bened. XII. & Raynal- dus, Declarationes Jo. XXII. referentes.

Inst. 4. Philippus Valesius Rex Christianissimus in literis ad Jo. XXII. datus, minatus est illi rogam, ni revocaret sen- tentiam de dilatione visionis beatificæ: Et manda, quòd il se re- voquat, ut quòd il se ferat arde. Ita refert Petrus de Alliaco Card. & Archiep. Camerac. in oratione habita coràm Rege Carolo VI. Ergo hunc errorem docebat & asserbat. R. 1. Petrus de Allia- co, qui ferat hæc dixisse 70. ann. post obitum Jo. XXII. verosimi- lius deceptum fuisse, & applicuisse Jo. XXII. minas, quas Rex

Philippus intontaverat Ministro generali FF. Min. qui hanc sen- tentiam de dilatione visionis beatæ usque ad generale judicium publicè prædicaverat Parisiis, cum plurium offensione & scanda- lo. Id conj. 1. Ex silentio Auct. coevorum, qui istarum minarum contra Pontif. non meminerunt. 2. Ex literis Jo. XXII. ad Re- gem Philippum datis, in quibus conqueritur de minis, ut fama ferebat, a Rege intentatis contra Religiosos & sæculares; de mi- nis autem contra se intentatis nullam mentionem facit. 3. Ex cen- sorio Decr. Doct. Paris. quo significabant Regi, ex multorum fe- de dignorum relatione, quòd, quiddam Sanctitas sua dixit in hac materia, non asserendo, seu opinando, protulit: sed solum- modo recitando. R. 2. Dato Regem Philippum reverà sic minaci- ter scripsisse SS. Pontifici, id fecit fama mendaci deceptus. Et hæc sufficiant ad probabilitatem sententiæ nostræ adstruendam; non enim illam ut certò veram asserimus.

TRACTATUS DE ACTIBUS HUMANIS.

D. Thom. a Quæst. 6. ad 21.

Absolute Tractatu de ultimo fine hominis, (Hic quæst. 6. in proem.) sequitur, ut agamus de actibus, quibus illum ultimam finem assequamur, aut ab eo removeamur. Et hi sunt actus humani, explicuimus in Tract. præced. Dissert. 1. art. 2. De his in particulari partim egimus in 2. 2. dùm de virtutibus Cardinalibus. De his autem in communi hic est agendum. Et quia actus humani sunt voluntarii, hunc præsentem Tractatum a Voluntario, & Involuntario ordimur. Undè sit

DISSERTATIO I.

DE VOLUNTARIO ET INVOLUNTARIO.

D. Th. Quæst. 6.

ARTICULUS I.

Quid, & quatuorplex sit Voluntarium?

Dico 1. Voluntarium rectè definitur: Quod est a principio in- trinseco cum cognitione finis. Ita communitè cum Auctore (Ibid. art. 1. o.) post Aristotelem; Greg. Nyss. Damascen. & alios. Quòd autem quidam dicunt: cum cognitione singula- rium, in quibus operatio consistit, non significat quòd necessa- riò debeant cognosci omnes omninò circumstantiæ, sed quòd hæc cognitio sit practica.

Explicatur definitio. (Ibid.) Nomen voluntarii importat, quòd actus & motus sit a propria inclinatione & appetitu illius, qui movetur & agit, consequenter quòd sit perfectè a principio intrinseco; quòd enim est a principio extrinseco, non est ab in- clinatione. Duplex autem potest esse principium intrinsecum motus, scilicet efficiens & finale: omne enim agens agit, & move- tur propter finem, ut dictum est Dissert. 1. Tract. præced. Undè illa perfectè moventur a principio intrinseco, in quibus est principium intrinsecum efficiens & finale, ut non solum movean- tur, sed ut moveantur in finem: finis autem non movet, nisi ut est in apprehensione, seu cognitione. Quocumque ergo sic agit, vel movetur a principio intrinseco, quòd habet aliquam cognitionem finis, habet in se principium sui actus efficiens & finale, non solum ut agat, sed etiam ut agat propter finem, & ideò ejus motus sunt perfectè ab intrinseco, consequenter volun- tarii: hæc autem duo complectitur definitio tradita. Et quia in- ter appetitus elicitos, qui moventur & diriguntur a fine, princi- palior est voluntas, hi motus dicuntur voluntarii a principali appetitu; quamvis tamèn per principium intrinsecum in defini- tione intelligatur quivis appetitus elicitus, sive rationalis, sive sensitivus tantum.

Itur per primas particulas definitionis Voluntarium distin- guitur a Violento, cujus principium est extra; item a volito simpliciter, quòd non procedit ab aliquo influxu voluntatis, sed est ejus objectum, & terminus extrinsecè denominatus a volitione: sic pluvia est volita ab agricola, non ipsi voluntaria. Per ultimas particulas distinguitur a motu naturali; quia, licet motus naturalis sit a principio intrinseco efficiente, non tamen est a principio intrinseco finali, seu non est cum cognitione finis, ut patet in motibus vegetativis, & in motu gravium, & levium

in centrum. Undè hujusmodi non dicuntur se movere in finem, sed moveri ab alio cognoscente, a quo eis imprimitur principium suæ motionis in finem. Item per has particulas excluduntur a ratione voluntarii actus intellectus prævententes actum voluntatis, & ab ea non imperati; quia, licet sint a principio intrinseco effi- ciente, non tamèn supponunt cognitionem finis, a qua cau- santur. Si dicas, cognitionem conclusionum casuali ex cogni- tione principiorum, R. Quòd causetur ex cognitione principio- rum ut inferente, & in ratione veri, non ut movente & allien- te, seu in ratione boni & finis. Dùm autem dicitur in defini- tione, cum cognitione finis, intelligitur in sensu formali de fi- ne ut movente, & allienente in ratione boni, quòd competit tan- tum voluntati.

Dico 2. (Ibid. art. 2. o.) Voluntarium dividitur 1. in per- fectum & imperfectum. Perfectum est, quòd procedit ex perfecta cognitione finis; imperfectum, quòd procedit ex imperfecta cognitione finis. Cum enim duo concurrant ad voluntarium, scilicet principium intrinsecum & cognitio finis, perfectio prop- ria voluntarii, per quam distinguitur a naturali, non potest repeti a principio intrinseco, in quo convenit cum naturali; ergo a sola cognitione finis, per quam distinguitur a naturali.

Hinc sequitur, (Ibid.) voluntarium perfectum soli naturæ ratio- nali competere; imperfectum brutis: quia perfecta cognitio habetur, quando non solum apprehenditur res, quæ est finis, sed etiam cognoscitur ratio, & dignitas finis, & proportio medio- rum ad finem; & talis cognitio cum sit collativa & discursiva, soli intellectuali naturæ competit. Imperfecta autem cognitio finis est, quæ in sola apprehensione rei, quæ finis est, consistit, absque eo quòd cognoscatur ratio & dignitas finis, & pro- portio mediorum ad finem; & talis cognitio finis reperitur in brutis per sensum, & æstimationem naturalem: ergo voluntarium imperfectum convenit brutis, perfectum soli naturæ rationali nec tamèn omnibus ejus actibus, sed iis solum, qui cum plena cognitione, & advertentia procedunt; unde motus subitanei, motus puerorum, semiamentium, semidormientium, non sunt nisi imperfectè voluntarii.

Petes, utrum voluntarium conveniat univoce bruto & homi- ni? R. Probabilius affirmativè: quia conveniunt univoce in ra- tione generica cognoscitivi: ergo & in ratione voluntarii. Patet Conseq. quia voluntarium procedit ab appetitu juxta modum cognitionis, ut dictum est. Prob. Ant. Homo & brutum conveniunt